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Úvod

Téma diplomové práce jsem zvolila jako pokračování bakalářské práce, kterou jsem

odevzdala v roce 2008 pod názvem Problematika mentální bulimie a možnosti její

léčby. Hlavním motivem, proč jsem se rozhodla pokračovat v tomto tématu, byl můj

zájem hlouběji rozpracovat tuto problematiku. Podařilo se mi přijít do kontaktu

s dívkami a ženami, které trpí či trpěly poruchami příjmu potravy. Když jsem sbírala

podklady, setkala jsem se s tímto problémem i ve velice blízkém okolí. Vážím si všech

rozhovorů, myšlenek a důvěry, kterou ve mne dívky a ženy vložily.

Dalším důvodem k volbě tématu je snaha pochopit tento soubor jevů, tedy

problematiku štíhlosti a poruch příjmu potravy. Jaký vliv má zejména na ženy. Poruchy

příjmu potravy a důvody být štíhlá, postihují zejména dospívající dívky a mladé ženy,

které mají tyto příznaky společné. Je to zejména strach z tloušťky, touha po štíhlosti,

nadměrná pozornost věnovaná svému tělu a tělesné hmotnosti?

Hlavním cílem je najít odpovědi na otázky související s poruchami příjmu potravy

a štíhlostí. Položím si například otázky: Jaké jsou rizikové postoje a chování, které

ovlivňují pravděpodobnost vzniku poruch příjmu potravy? Kde a jaké jsou příčiny,

které vedou k těmto nemocem? Do jaké míry ovlivňuje postoj mladých dívek ke

štíhlosti rodina a společnost? Jsou skupiny, u kterých je více předpokládáno, že budou

štíhlejší než ostatní?

Teoretická část práce je členěna do čtyř základních kapitol. V první se budu

věnovat základní charakteristice poruch příjmu potravy, jak mentální bulimii, tak

mentální anorexii. Druhá část se zabývá historií citovaných nemocí a je doplněna

o popis historie lidského těla jako ideálu krásy. Třetí je věnována popisu rizikových

postojů a chování, které mohou ovlivňovat pravděpodobnost vzniku poruch příjmu

potravy. Poslední popisuje možné příčiny a faktory, které zde hrají podstatnou úlohu.

Ty mohou být odpovědí, co je příčinou a spouštěčem poruch příjmu potravy a touze po

štíhlé postavě. Následuje shrnutí výsledků a zamyšlení nad problematikou.

Praktická (výzkumná) část navazuje a dokresluje část teoretickou. Je zde

zmiňována problematika, která již byla nastíněna v teoretické rovině. Nabízí porovnání

s první částí práce. Za cíl jsem si stanovila zjistit možné subjektivně vnímané okolnosti,

příčiny a rizikové faktory poruch příjmů potravy u dotazovaných žen a následně tato

zjištění dát do souvislostí s teoretickou částí práce. Které faktory vnímaly osobně
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dotazované jako důležité v období vzniku poruch příjmů potravy a co bylo dle nich

možnou příčinou jejich nemoci?

Prolíná se zde téma rizikových postojů a chování, rodinné faktory a mnohé další.

Na samotném začátku je nastíněn hlavní cíl práce. Zvolená metodika výzkumu je

popsána v osmé kapitole. Jsou zde představeny dotazované osoby, stejně jako lokalita,

kde výzkum probíhal. Následují popsané příběhy, z nichž v desátém oddíle je vysvětlen

popis získaných výsledků, které jsou pro větší přehlednost uvedeny v přiložených

tabulkách. V závěru práce je shrnutí výsledků a následuje diskuze.

K práci je rovněž připojen seznam zkratek a příloh. Dále jsem zařadila jeden

z dopisů. Ten jsem obdržela od jedné z dívek, která stále bojuje s poruchami příjmu

potravy.

Pro tuto práci jsem čerpala informace a poznatky z literatur a zdrojů, které

souvisely s daným tématem. Stěžejními tituly jsou knihy od Františka Davida Krcha,

který se velice intenzivně zabývá tematikou poruch příjmu potravy. Konkrétně u něj se

jedná o: „Bulimie, jak bojovat s přejídáním“, „Mentální anorexie“, „Poruchy příjmu

potravy“. Dalším zdrojem cenných poznatků mi byla kniha od Jany Kocourkové et. al.

„Mentální anorexie a bulimie v dětství a dospívání“. Věcné, potřebné a přehledné

poučení se mi dostalo od Sarah Grogan v „Body image, psychologie nespokojenosti

s vlastním tělem“. Další kniha, která mne mile překvapila a nabídla vysvětlení,

aktuálnost i s odstupem několika desítek let od jejího vzniku, byla od Gordona W.

Allporta „O povaze předsudků“. Dalšími cennými a poučnými tituly byly „Sociální

psychologie“ od Milana Nakonečného a „Psychologie osobnosti“ Pavla Říčana.

Neocenitelnou pomocí mi byly internetové zdroje. Díky nim jsem se dostala do

kontaktu i s nemocnými dívkami a získávala stále nové a překvapující informace.
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Teoretická část

Je těžké psát jen o mentální anorexii nebo jen o mentální bulimii. Pokud se hodlám

zabývat poruchami příjmu potravy, je zákonité zmínit obě tyto nemoci, které se

navzájem doplňují. Co jsem měla možnost z osobních výpovědí vyrozumět, cyklicky se

střídají a předávají si u postižených mentální anorexií a mentální bulimií pomyslné

žezlo na různě dlouhou dobu.

1. Charakteristika poruch příjmu potravy

Pro většinu lidí jsou poruchy příjmu potravy velkou hádankou naší doby. Záhadou

pro profesionální lékaře a psychology stejně jako pro obyčejné lidi, kteří na vlastní oči

viděli podivné a často tragicky končící chování nemocných. 1

Potřeba být nasycen a neumřít hlady byla jednou z prvních potřeb a starostí

člověka. Tento pud přirozeně navazuje i na uspokojení dalších potřeb, ať už se jedná

o reprodukční instinkt nebo realizaci. Potrava je zdrojem nenahraditelných živin a patří

k jedné z podmínek dobrého somatického a psychického zdraví. Právě nedostatek živin

a energie může být jednou z příčin závažných poruch. Naopak změny v chuti k jídlu,

příjmu potravin a obrat v tělesné hmotnosti mohou mimo jiné upozorňovat na rozvoj

somatické a duševní poruchy. Může se jednat jak o všední nachlazení, únavu, ale také

možný počátek závažného onemocnění.2

V lidském životě získává jídlo různou významnost, například sociální

a psychickou. V určitých situacích nahrazuje odměnu3 (kolikrát jsme slyšeli, že se

malému dítěti slibuje něco dobrého, když poslechne či vykoná určitý úkol

a podobně). Potrava se v dnešní době také stává únikem před osaměním a v některých

případech představuje pro určité lidi i způsob komunikace.4 Z vlastní zkušenosti mohu

potvrdit, že právě jídelními návyky se mnohdy snaží lidé své krizové situace řešit.

V období stresu jsou tací, kteří na jídlo nemají ani pomyšlení, trpí až nechutenstvím

a existují i případy s naprostým protikladem. Tito lidé hledají pro sebe takzvané

1 Srov. PIIERE, R. C. Tajná řeč a problémy poruch příjmu potravy. Praha: Pragma, 2001, s. 21.
2 Srov. KRCH, D. F. Poruchy příjmu potravy. Praha: Grada Publishing, 2005, s. 15.
3 Srov. LANGMEIER, J. KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie. Praha: Grada 2000, s. 130-131.
4 Srov. KRCH, D. F. Poruchy příjmu potravy. Praha: Grada Publishing, 2005, s. 15.
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uklidnění v podobě příjmu velkého množství například sladkých potravin, většího

množství jídla a podobně.

Poruchy příjmu potravy a s tím spojené jídelní návyky se během posledních

desetiletí stávají předmětem psychologické a psychiatrické diagnostiky,5 v neposlední

řadě bývají tématem sociální analýzy. Ta se snaží pochopit a porozumět vztahu člověka

ke svému tělu. To vše má souvislost se stylem dnešní doby.6 Nacházíme zde plno

kontrastů, které podrobněji popíši v následujících kapitolách. Ale jen pro přiblížení

problému vidíme, jak na jedné straně nacházíme silné zaujetí štíhlostí doprovázené

dietním chováním. Nalézáme snahu o dokonalé psychické i fyzické stránky. Druhá

strana nabízí pohled na patologický strach z tloustnutí, propagovaná negativa tloušťky,

objevují se poruchy percepce.7

Zatím poslední verze Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10)8 shodně

s Diagnostickým a statistickým manuálem (DSM-IV) Americké psychiatrické asociace


[…]


intenzivněji 2 x týdně, méně intenzivní 1-2 x za měsíc). Psychoterapie vychází z potřeb

a zakázky nemocné. Je soustředěna na jídelní návyky, změnu postojů ke svému tělu

a sobě.

Terapeutické skupiny: po určitou dobu se schází tytéž dívky a ženy s terapeuty

a pracují na uzdravení prostřednictvím skupinové terapie, mohou se zároveň účastnit

i individuální terapie. Ty fungují v rámci hospitalizace, fungují také ambulantní

terapeutické skupiny.

Svépomocné podpůrné skupiny: zde se setkávají nemocné a za účasti

koordinátora skupiny či odborníka hledají motivaci k léčbě, sdělují si myšlenky, své

zkušenosti a podporují se v procesu léčby. Na začátku léčby mohou tyto skupiny

pomoci najít odvahu kontaktovat odborníka. Tato forma léčby je spíše podpůrného

charakteru a samotná není dostačující pro úspěšné uzdravení.
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Svépomocné manuály: jsou to příručky, které lze označit za průvodce při boji

s PPP vlastními silami. Ten motivuje dívku a ženu k postupným krokům ke změně

jídelního režimu, postojů k sobě a svému tělu a k upevnění nových návyků. Jsou

užitečné ve fázi, kdy nemocná není ochotná vyhledat odbornou pomoc či docházet na

svépomocnou podpůrnou léčbu.171

171 ČERNÁ, R. O poruchách příjmu potravy pro otce a partnery. Praha: O. s. Anabell – sociální

poradenství pro nemocné anorexií a bulimií, 2008, s. 47-48.
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Příloha VII.: Typický p říklad jídelních záznamů pacientky

Tab. č. 7. - Typický příklad jídelních záznamů pacientky s mentální bulimií172

Den: pátek Datum: 9. dubna

Čas
Co jsem snědla a

vypila Místo
Zvracení
Přejídání Okolnosti a poznámky

8:15 (zvážila jsem se) Nemohu napsat, kolik vážím, je to strašné.

9:50 sklenice vody v kuchyni Měla jsem po včerejší noci velkou žízeň.

10:20 light cola o pauze

v práci

Jsem odhodlaná dnes se nepřejíst!

11:50 10-20 křehkých

chlebů

oběd

v práci

Z Začala jsem jíst jeden kousek, ale než jsem

si uvědomila, co dělám, ztratila jsem

veškerou kontrolu a snědla celý balíček

12:15 sklenice vody

19:10 zbytek jablečného

koláče

doma

v kuchyni

Z/P Začala jsem jíst, jakmile jsem přišla domů,

ani jsem si nesundala kabát. Okamžitě jsem

se přestala kontrolovat.

2 litry zmrzliny P, Z

5 krajíců chleba se

sádlem a cibulí

Z

sklenice light coly

6 koláčů Z

1 vánočka

balíček sušenek

litr mléka Z

20:00 dvě sklenice vody Cítím se velice osaměle.

21:30 sklenice vody Šla jsem brzo spát. Nesnáším se.

Z = zvracení, P = přejídání

172 Srov. KRCH, D. F. Poruchy příjmu potravy. Praha: Grada Publishing, 2005, s. 137.
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Abstrakt

POMYJOVÁ, D. České Budějovice 2012. Diplomová práce. Jihočeská univerzita

v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra psychologie. Vedoucí práce

PhDr. Jitka Ivanková.

Klíčová slova: poruchy příjmu potravy, mentální bulimie, mentální anorexie, ideál

štíhlosti, ideál krásy, nespokojenost se svým tělem, rizikové faktory, subjektivně

vnímané příčiny, dotazované osoby, kazuistiky, tabulky.

Práce je zpracována v části teoretické i v praktické. V teoretické části se zabývá

problémy a charakteristikou poruch příjmu potravy, zejména vnímáním vlastního těla

v období dospívání, puberty, adolescence, časné dospělosti a střední dospělosti

a působení psycho-sociálních faktorů, rizikových faktorů. Poukazuje na možnost

pravděpodobnosti vzniku poruch příjmu potravy, postoj společnosti

a rodičů, nakolik jsou odlišné vztahy ke štíhlosti, sebehodnocení, jaké mají stravovací

návyky a kterak jsou dnešní dívky informovány o poruchách příjmu potravy.

Stěžejním cílem diplomové práce v praktické části je dokreslení teoretické části

a popsání subjektivné vnímaných možných příčin od žen, které prodělaly PPP. Je zde

popsáno šest kazuistik, které jsou následně shrnuty ve výsledcích. Možné připomínky

a myšlenky jsou uvedeny v diskuzi.
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Absrakt

POMYJOVÁ, D. Ceske Budejovice 2012. Diploma Thesis. The University of

South Bohemia in Ceske Budejovice. The Faculty of Theology. Department of

Psychology. Supervisor of the Diploma Thesis: PhDr. Jitka Ivankova.

Key words: food intake failure, mental bulimia, mental anorexia, ideal of

slenderness, beauty ideal, dissatisfaction with her/his body, risk factors, subjectively

sensed causes, interviewed persons, casuistries, tables.

The thesis has both a theoretical and a practical part. Within the theoretical part it

deals with problems and the characteristics of food intake failures, especially with the

perception of her/his body during maturation, pubescence, adolescence, early adulthood

and middle adulthood and the impact of psychological and social factors and risk

factors. It points out the possibilities of a probable occurrence of a food intake failures,

the attitude of the society and parents. It deals with different attitudes to slenderness,

self-esteem, eating habits of girls and how present-day girls are informed about food

intake failures.

The diploma thesis main aim within a practical part is the illustration of

a theoretical part and the description of subjectively sensed possible causes from

women who suffered from food intake failures. There are 6 casuistries described here

which are subsequently summarized in the results. Possible comments and ideas are

mentioned in the discussion.