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Obsahová stránka:

Daniela Pomyjová zpracovala diplomovou práci na téma Psycho-sociální faktory u dívek a

žen s poruchami příjmu potravy. Autorka si zvolila téma za účelem rozšíření předchozí

bakalářské práce. Práce se zabývá problémy a charakteristikou poruch příjmu potravy,

vnímáním vlastního těla v období dospívání, puberty, adolescence, časné a střední dospělosti

a působení psycho-sociálních a rizikových faktorů. Cílem práce bylo zjistit možné subjektivně

vnímané okolnosti, příčiny a rizikové faktory poruch příjmů potravy u dotazovaných žen. Cíl

práce byl splněn.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je členěna do čtyř kapitol.

Autorka vysvětluje charakteristiku poruch příjmu potravy, zmiňuje se o historii poruch příjmu

potravy, rizikových postojích a chování u poruch příjmu potravy a na závěr teoretické části

jsou uvedeny příčiny poruch příjmu potravy. Zpracování teoretického rámce je podrobné,

věcné a přehledné. Autorka se snažila o komplexní vysvětlení dané problematiky, což se jí

v podstatě podařilo. Žádné vážné chyby nebo nedostatky se v teoretické části nevyskytují.

V praktické části autorka zvolila adekvátní metodu sběru dat – formou rozhovoru, který

následně rozvedla v kazuistikách. Způsob analýzy dat považuji za přehledný. Autorka vedla

interwiev se šesti ženami ve věku 19-33 let. Šest příběhů následně autorka popsala

v kazuistikách. Na závěr všechny zmíněné kazuistiky autorka podrobila analýze, při níž

převedla část textu do tabulek.
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Formální stránka:

Práce je po formální stránce zcela v pořádku a je zpracována přehledně. Požadovaný rozsah

pro diplomovou práci byl dodržen, včetně přehledné strukturace textu. Z uvedených důvodů

nemám k formální stránce žádné výtky.

Prezentace práce:

Práce obsahuje široký seznam literatury, ale autorka neuvádí žádný cizojazyčný zdroj, což

považuji za mínus. Již v předchozím posudku z roku 2011 jsem autorce vytýkala, aby při

přepracování diplomové práce využila nějaké cizojazyčné zdroje, ale nestalo se tak. Součástí

práce jsou vhodné přílohy.

Závěr:

Na práci bakalářky Pomyjové oceňuji dobré zpracování diplomové práce a dodržení všech

náležitostí u závěrečné vysokoškolské práce. V práci se čtenář orientuje bez větších potíží.

S ohledem na to, že autorka již psala bakalářskou práci na totožné téma, jsem si jistá, že ho

v diplomové práci dostatečně rozvedla do hloubky a je schopná ho srozumitelně vysvětlit.

Předpokládám, že jak po stránce formální, tak po stránce obsahové předkládaná práce

bakalářky Pomyjové splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích 14.5.2011 PhDr. Jitka Ivanková